
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI SCUOLA DELL’ INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

"G. GALILEI"         
Via al bacco, 54 - 23823 - Colico (Lc) 

Tel. 0341/940.198 - C.F. 83007780139 
E-mail:lcic806008@istruzione.it – Pec:lcic806008@pec.istruzione.it 

Sito: www.galileicolico.edu.it  

 

           
 

OGGETTO :   DETERMINA DIRIGENZIALE A CONTRARRE N. 56  –  Indizione della procedura di affidamento diretto, 
mediante consultazione di mercato, per il servizio di trasporto visite di istruzione dell’Istituto Comprensivo “G. Galilei” 
di Colico,  a. s. 2021-2022 
 
CIG: Z5D33ED4A9 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 recante Disposizioni per l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l'art. 32, comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che, "prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte"; 

VISTE  le Linee guida n. 4, aggiornate al D.lgs. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206/2018, recanti Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici; 

ACCERTATO     che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non è presente alcuna convenzione 

attiva per l'acquisto del servizio che si intende acquisire (noleggio pullman con autista); 

VISTO           l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;  

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale, approvato dal Consiglio di Istituto in data 16.12.2019 con delibera n. 2; 

VISTA                  la delibera del Consiglio d'lstituto n. 4 del 16.12.2019, relativa ai criteri e ai limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del dirigente scolastico, che autorizza l’acquisizioni di beni e servizi ed esecuzione di lavori di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa, mediante affidamento diretto, previa consultazione di 

almeno tre operatori economici, sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

VISTA     la delibera del Consiglio d' Istituto  del 21.10.2021, di approvazione della revisione annuale del PTOF 2019-22. 

VISTA  la delibera del Consiglio d'Istituto del 21.10.2021 di approvazione del Piano delle uscite e visite di istruzione a.s. 

2021-2022; 

 ACCERTATO       che sussiste la copertura finanziaria; 

 

 

http://www.galileicolico.edu.it/


DETERMINA 

 

Per i motivi della premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. B) del D.lgs. 50/2016, l’indizione della procedura di affidamento diretto 

mediante consultazione di mercato, per l’acquisizione di servizi aventi ad oggetto il trasporto in pullman per le visite 

d’istruzione dell’Istituto Comprensivo “G. Galilei” di Colico a. s. 2021-22; 

 

 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 12.000 IVA inclusa; 

 

 di invitare alla procedura in questione gli operatori indicati nell’elenco allegato al presente provvedimento; 

 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva di €.12.000, IVA inclusa, da imputare sul capitolo A05 Viaggi e visite di istruzione 

dell’Esercizio Finanziario 2022, per il servizio di trasporto previsto dal quadro visite allegato al presente 

provvedimento; 

 

 che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 è il Dirigente Scolastico Arianna 

Vennarucci; 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Arianna Vennarucci 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 

 

 

   

         

 

 

 


